

# PREFEITURA DA EST CLIMÁTICA DE CAÇONDE

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO

2º BIMESTRE/2018

LRF, art 53, inciso III

Valores Expressos

| RECEITAS FISCAIS                                         | PREVISÃO ANUAL INICIAL | PREVISÃO ANUAL ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE |
|----------------------------------------------------------|------------------------|---------------------------|------------------------------------|
| <b>RECEITAS FISCAIS CORRENTES (I)</b>                    | <b>50.466.000,00</b>   | <b>49.530.079,47</b>      | <b>14.805.995,09</b>               |
| Receita Tributária                                       | 4.980.000,00           | 4.980.000,00              | 989.489,81                         |
| Receita de Contribuição                                  | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                               |
| Receita de Previdenciária                                | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                               |
| Outras Contribuições                                     | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                               |
| Receita Patrimonial Líquida                              | 315.000,00             | 315.000,00                | 61.208,60                          |
| Receita Patrimonial                                      | 865.000,00             | 865.000,00                | 87.259,96                          |
| (-) Aplicações Financeiras                               | 550.000,00             | 550.000,00                | 26.051,36                          |
| Transferências Correntes                                 | 40.821.000,00          | 40.985.079,47             | 12.937.032,25                      |
| Demais Receitas Correntes                                | 3.250.000,00           | 3.250.000,00              | 818.264,43                         |
| Dívida Ativa                                             | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                               |
| Diversas Receitas Correntes                              | 3.250.000,00           | 3.250.000,00              | 818.264,43                         |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>                          | <b>11.084.000,00</b>   | <b>12.139.925,74</b>      | <b>906.240,27</b>                  |
| Operações de Crédito (III)                               | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                               |
| <b>Amortização de Empréstimos (IV)</b>                   | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                               |
| Alienação de Bens (V)                                    | 400.000,00             | 400.000,00                | 0,00                               |
| Transferências de Capital                                | 10.684.000,00          | 11.739.925,74             | 906.240,27                         |
| Convênios                                                | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                               |
| Outras Transferências de Capital                         | 7.724.000,00           | 8.688.125,93              | 480.915,46                         |
| Outras Receitas de Capital                               | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                               |
| RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)   | 10.684.000,00          | 11.739.925,74             | 906.240,27                         |
| DECUÇÕES DA RECEITA (VII)                                | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                               |
| <b>RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS (VIII) = (I + VI - VII)</b> | <b>60.050.000,00</b>   | <b>61.270.005,21</b>      | <b>15.712.235,36</b>               |

| DESPESAS FISCAIS                                            | DOTAÇÃO ANUAL INICIAL | DOTAÇÃO ANUAL ATUALIZADA | DESPESAS LIQUIDADAS ATÉ O BIMESTRE |
|-------------------------------------------------------------|-----------------------|--------------------------|------------------------------------|
| <b>DESPESAS CORRENTES (IX)</b>                              | <b>48.481.000,00</b>  | <b>49.009.189,23</b>     | <b>14.551.872,14</b>               |
| Pessoal e Encargos Sociais                                  | 21.509.000,00         | 21.587.000,00            | 7.376.594,89                       |
| Juros e Encargos da Dívida (X)                              | 0,00                  | 0,00                     | 0,00                               |
| Outras Despesas Correntes                                   | 26.972.000,00         | 27.422.189,23            | 7.175.277,25                       |
| DESPESAS FISCAIS CORRENTES (XI) = (IX - X)                  | 48.481.000,00         | 49.009.189,23            | 14.551.872,14                      |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL (XII)</b>                            | <b>11.049.000,00</b>  | <b>12.305.916,11</b>     | <b>674.533,99</b>                  |
| Investimentos                                               | 10.849.000,00         | 12.145.916,11            | 674.533,99                         |
| Inversões Financeiras                                       | 200.000,00            | 160.000,00               | 0,00                               |
| Concessão de Empréstimos (XIII)                             | 0,00                  | 0,00                     | 0,00                               |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIV)       | 0,00                  | 0,00                     | 0,00                               |
| Demais Inversões Financeiras                                | 200.000,00            | 160.000,00               | 0,00                               |
| Amortização da Dívida (XV)                                  | 0,00                  | 0,00                     | 0,00                               |
| DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL (XVI) = (XII - XIII - XIV - XV) | 11.049.000,00         | 12.305.916,11            | 674.533,99                         |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVII)                              | 100.000,00            | 100.000,00               | 0,00                               |
| <b>DESPESAS FISCAIS LÍQUIDAS (XVIII)=(XI+XVI+XVII)</b>      | <b>59.630.000,00</b>  | <b>61.415.105,34</b>     | <b>15.226.406,13</b>               |

|                                 |            |              |            |
|---------------------------------|------------|--------------|------------|
| RESULTADO PRIMÁRIO (VIII-XVIII) | 420.000,00 | (145.100,13) | 485.829,23 |
|---------------------------------|------------|--------------|------------|

| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL                                                                         | VALOR |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|
| META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA 2017 | 0,00  |

**FONTE: Balancetes Mensais**

MESSIAS DONIZETTI SEIXAS  
CONTADOR

MARTA HELENA MOREIRA  
DIRETORA DE FINANÇAS

JOSE BENTO FELIZARDO FILHO  
PREFEITO

SOLANGE F. MONTEIRO  
CONTROLE INTERNO